2° A Lei n° 7.713, de 22 de dezembro de 1988, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 6° .................................................................................... . 

XV- ........................................................................................ . 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta e sete reais e 

setenta e sete centavos), por mês, para o ano-calendário de 

2014 e nos meses de janeiro a março do ano-calendário de 

2015; 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito 

centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano­

calendário de 2015 e até o mês de dezembro do ano­

calendário de 2017; e 

j) R$ 3.587,10 (três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 

dez centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2018; 
, 

NR) 

Art. 3° A Lei n° 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 4° .................................................................................... . 

111 - ......................................................................................... . 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove reais e setenta e um 

centavos), para o ano-calendário de 2014 e nos meses de 

janeiro a março do ano-calendário de 2015; 

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove 

centavos), a partir do mês de abril do ano-calendário de 

2015 e até o mês de dezembro do ano-calendário de 2017; e 

j) R$ 357,19 (trezentos e cinquenta e sete reais e dezenove 

centavos), a partir do ano-calendário de 2018; 

VI- ......................................................................................... . 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta e sete reais e 

setenta e sete centavos), por mês, para o ano-calendário de 

2014 e nos meses de janeiro a março do ano-calendário de 

2015; 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito 

centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano­

calendário de 2015 e até o mês de dezembro do ano­

calendário de 2017; e 

j) R$ 3.587,1 O (três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 

dez centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2018; 

" 

(NR) 

"Art. 8° ................................................................................... .. 

11- .......................................................................................... . 

b) 

9. R$ 3.375,83 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais e 

oitenta e três centavos) para o ano-calendário de 2014; 

1 O. R$ 3.561 ,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais 

e cinquenta centavos) nos anos-calendário de 2015 a 2017; 

e 

11. R$ 6. 709,90 (seis mil, setecentos e nove reais e noventa 

centavos) para o ano-calendário de 2018; 

c) ............................................................................................ . 

8. R$ 2.156,52 (dois mil, cento e cinquenta é seis reais e 

cinquenta e dois centavos) para o ano-calendário de 2014; 

9. R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e 

oito centavos) nos anos-calendário de 2015 a 2017; e 

1 O. R$ 4.286,28 (quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e 

vinte e oito centavos}, a partir do ano-calendário de 2018; 

" 

(NR) 

"Art. 1 O ................................................................................... . 

VIII - R$ 15.880,89 (quinze mil, oitocentos e oitenta reais e 

oitenta e nove centavos) para o ano-calendário de 2014; 

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e 

quatro reais e trinta e quatro centavos) nos anos-calendário 

de 2015 a 2017; e 

X - R$ 31.565,17 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta e 

cinco reais e dezessete centavos) a partir do ano-calendário 

de 2018. 

" 

(NR) 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Segundo estudo do Sindifisco Nacional, em janeiro de 2018 a 

defasagem da tabela de incidência do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física

[...]

7 I 3, de 22 de dezembro de 1988, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 6o .................................................................................................................... .. 

XY-...................................... .. 

h) R$ I. 787,77 (mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos), por mês, para o ano­

calendário de20 14 e nos meses de janeiro a março do ano-calendário de20 I 5; 
i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), por mês, a partir do mês de 

abril do ano-calendário de 2015 e até o mês de dezembro do ano-calendário de 20 I 7;